



**РЕШЕНИЕ
ШИИТПИР**

с. Тээли

№ 11

«01» ноября 2024 г.

**О заключении на отчет об исполнении бюджета муниципального района
«Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» за 1ое полугодие 2024 года»**

На основании п.5. ст.264.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации Хурал представителей муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» **РЕШИЛ:**

1. Принять к сведению заключение Контрольно-счетной палаты муниципального района на проект Решения Хурала представителей муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» «Об исполнении бюджета муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» за 1ое полугодие 2024 года» (заключение приложено).

2. Финансовому управлению администрации муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» при представлении отчетности об исполнении бюджета впредь не допускать нарушений ч. 3 ст. 264.1, ч. 5 ст. 264.2, ч. 1 ст. 268.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Приказа Минфина России от 28.12.2010 года №191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации».

3. Ответственным исполнителям муниципальных программ продолжить работу по своевременной и качественной реализации программных мероприятий, достижению целевых индикаторов и показателей муниципальных программ, более эффективном использовании финансовых средств.

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджету Хурала представителей муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва».

Глава - председатель
Хурала представителей муниципального района
«Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва»

Р. А. Аракчаа



**КОНТРОЛЬНО–СЧЕТНАЯ ПАЛАТА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«БАЙ-ТАЙГИНСКИЙ КОЖУУН РЕСПУБЛИКИ ТЫВА»**

ул. Комсомольская, д.19, с. Тээли, Бай-Тайгинский кожуун, 668010
Телефон (34242) 2 13 19, e-mail – ksp_baitaiga@mail.ru

«30» сентября 2024 г.

№01-21/58 - ЭАМ

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

**на отчет об исполнении бюджета муниципального района
«Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва»
за первое полугодие 2024 года**

I. Общие положения

В соответствии со статьей 268.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с Положением о Контрольно-счетной палате муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва», утвержденного решением Хурала представителей муниципального района 22.12.2021 года №82, пунктом 1.8 Плана работы Контрольно-счетной палаты муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» на 2024 год Контрольно-счетной палатой муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» (далее по тексту - Контрольно-счетная палата) в рамках осуществления контроля за ходом исполнения местного бюджета подготовлено заключение на отчет об исполнении бюджета муниципального района за 1-ое полугодие 2024 года.

При подготовке информации использованы данные ежеквартальной отчетности Финансового управления администрации муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва», Решение Хурала представителей муниципального района «О бюджете муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», принятого от 20 декабря 2023 года №173 и Решение Хурала представителей муниципального района «О внесении изменений и дополнений в решение Хурала представителей муниципального района от 20 декабря 2023 года №173 «О бюджете муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», принятого от 13 марта 2024 года №188.

На основании ч. 5 статьи 264.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации местные администрации обязаны представлять квартальный отчет об исполнении бюджета в представительный орган муниципального района (Хурал представителей муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва») с одновременным направлением в орган внешнего муниципального финансового контроля (Контрольно-счетная палата муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва»).

Отчет об исполнении кожного бюджета (далее - Отчет об исполнении) представлен в Хурал представителей муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» администрацией муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» 26 сентября 2024 года с вх. номером 01-20-

411/24 не в полном объеме в нарушение ч. 3 ст. 264.1, ч. 5 ст. 264.2, ч. 1 ст. 268.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Приказа Минфина России от 28.12.2010 года №191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации».

В составе отчета об исполнении бюджета муниципального района за первое полугодие 2024 года представлены только проект решения и постановление администрации муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» «Об утверждении отчета об исполнении кожного бюджета муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» за 1 полугодие 2024 года» от 26 сентября 2024 года № 443 с приложениями к отчету, также пояснительная записка.

Часть 3 статьи 264.1 указывает перечень документов, входящих в состав бюджетной отчетности: отчет об исполнении бюджета, баланс исполнения бюджета, отчет о финансовых результатах, отчет о движении денежных средств. Кроме того, утвержденная приказом Минфина Инструкция о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы № 191н от 28.12.2010 года, которая устанавливает общий порядок составления и представления этой отчетности для всей бюджетной системы Российской Федерации, куда относится и местный бюджет, определяет следующие формы квартальной отчетности: отчет об исполнении бюджета (ф. 0503117), отчет о бюджетных обязательствах (0503128), отчет о кассовом поступлении и выбытии бюджетных средств (ф. 0503124), отчет о движении денежных средств (ф. 0503123), пояснительную записку и иную отчетность.

26 сентября 2024 года Хуралом представителей муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» исходящим письмом № 01-22/97 в Контрольно-счетную палату муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» направлен отчет об исполнении бюджета муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» за первое полугодие 2024 года для подготовки экспертно-аналитического заключения. Поступивший отчет об исполнении бюджета имел следующую структуру: отчет об исполнении бюджета муниципального района за 1 полугодие 2024 года с указанием общих объемов доходов, расходов, постановление об утверждении Администрацией муниципального района отчета об исполнении бюджета и пояснительная записка к нему.

Тем не менее, пояснительная записка оформлена некорректно в нарушение п. 151 Инструкции № 191н, что является нарушением оформления отчетности по ф. 0503160;

Контрольно-счетной палатой муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» в связи с неполным представлением данных отчета об исполнении бюджета муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» за 1 полугодие 2024 года, в соответствии с ч. 5 ст. 264.2, с ч. 3 ст. 264.1, ч. 1 ст. 268.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации истребованы следующие формы отчетностей:

1. Отчет об исполнении бюджета (ф. 0503117);
2. Отчет по поступлениям и выбытиям (ф. 0503151);
3. Расшифровка сведений по дебиторской и кредиторской задолженности (ф. 0503169).

Анализ исполнения основных параметров бюджета муниципального района за первое полугодие 2024 года

Бюджет муниципального района на 2024 год утвержден решением Хурала представителей муниципального района от 20 декабря 2023 года №173 «О бюджете муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» (далее – Решение №173 о бюджете на 2024 год) по доходам и расходам в сумме 862466,0 тыс. рублей, бюджет сбалансирован.

По состоянию на 01.07.2024 года в решение о бюджете изменения вносились 1 раз, в результате чего основные показатели бюджета составили: по доходам - 861708,2 тыс. руб., по расходам – 867521,9 тыс. руб., дефицит бюджета – 5813,7 тыс. руб.

Согласно данным Отчета об исполнении кожуунный бюджет по доходам исполнен в объеме 510571,1 тыс. рублей, или 59,1% к уточненным назначениям, по расходам - в объеме 487759,1 тыс. рублей или на 56,1%, с профицитом в сумме 22812,0 тыс. рублей.

По сравнению с аналогичным периодом прошлого года доходы уменьшились на 4,7%, расходы уменьшились на 6,7%.

Исполнение основных параметров кожуунного бюджета за первое полугодие 2024 года приведено в следующей таблице:

Таблица № 1 (тыс. рублей)

Наименование показателей	Уточненный бюджет	исполнение за первое полугодие 2024 года	Исполнение за аналогичный период предыдущего года	% исполнения к отчету	Темп роста к аналогичному периоду пред. года
Доходы	861708,2	510571,1	535837,3	59,1	- 4,7
Расходы	867521,9	487759,1	522611,1	56,1	- 6,7
Дефицит (профицит)	-5813,7	+22812,0	+13226,2	X	X

II. Анализ исполнения доходов бюджета муниципального района

Доходная часть бюджета за первое полугодие 2024 года исполнена в сумме 510571,1 тыс. рублей, или 59,1% к уточненным годовым назначениям. По сравнению с соответствующим уровнем прошлого года, доходы уменьшились на 25266,2 тыс. рублей или на 4,7%.

В структуре доходов бюджета удельный вес собственных доходов составил 7,1%, что выше соответствующего периода прошлого года 3,5% или на 1208,2 тыс. рублей. На долю безвозмездных поступлений приходится 92,9%.

Налоговые и неналоговые доходы бюджета в сравнении с отчетным периодом 2023 года увеличились на 3,5% или 1208,0 тыс. рублей, объем безвозмездных поступлений уменьшился на 5,3% или на 26474,2 тыс. рублей.

Налоговые доходы на первое полугодие исполнено на 35126,4 тыс. рублей или на 47,7% к уточненным годовым назначениям, по неналоговым доходам составило 1031,9 тыс. рублей или 64,5% к уточненным годовым назначениям.

Анализ структуры доходов за первое полугодие 2024 года показал, что по сравнению с аналогичным периодом прошлого года налоговые доходы увеличились

на 783,4 тыс. рублей или на 2,3%, неналоговые доходы увеличились на 424,6 тыс. рублей или на 69,9%.

Исполнение по основным доходным источникам кожуунного бюджета за первое полугодие 2024 года представлено в приложении №1.

2.1 . Налоговые доходы муниципального бюджета

В структуре доходов бюджета удельный вес собственных доходов составил 7,1%. Удельный вес налоговых доходов в структуре собственных доходов бюджета – 97,1%. В абсолютном выражении поступления в бюджет составили 35126,4 тыс. рублей, к уровню 2023 года – 102,3%.

Основным налогом, которым сформирована доходная часть бюджета в первом полугодии 2024 года, является налог на доходы физических лиц.

Налог на доходы физических лиц поступил в бюджет в сумме 24629,6 тыс. рублей, уточненные годовые плановые назначения исполнены на 46,9%, доля в налоговых доходах составляет 70,1%. К соответствующему периоду 2023 года темп роста составил 107,0% и поступило больше на 1604,9 тыс. рублей.

Налог на совокупный доход поступление составило 5083,9 тыс. рублей или 48,4% от уточненных годовых назначений, доля в налоговых доходах составляет 14,5%. К аналогичному периоду прошлого года поступления уменьшились на 1364,2 тыс. рублей или на 21,2%.

Доходы от уплаты акцизов на нефтепродукты за первое полугодие 2024 года исполнены на 48,1% годового плана, в структуре налоговых доходов их доля составляет 9,7% или поступило 3418,7 тыс. рублей, темп роста к уровню 2023 года 105,7% или поступило больше на 184,3 тыс. рублей.

Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, мировыми судьями (за исключением Верховного Суда Российской Федерации) (сумма платежа (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в том числе по отмененному) поступила в сумме 1292,9 тыс. рублей, исполнение составило 67,7% уточненных годовых назначений. В структуре налоговых доходов доля составляет 3,7%. По сравнению с прошлым периодом поступление увеличилось на 470,0 тыс. рублей или 157,1%.

Налог на имущество организаций исполнены на 701,3 тыс. рублей или 42,8% уточненных годовых назначений. В объеме налоговых доходов бюджета данный налог занимает 2,0%. К аналогичному периоду прошлого года поступления уменьшились на 111,6 тыс. рублей или на 13,7%.

2.2. Неналоговые доходы бюджета муниципального района

Неналоговые доходы исполнены в сумме 1031, тыс. рублей или 64,2% от уточненного плана, у которого удельный вес в собственных доходах составляет 2,9%. К соответствующему периоду 2023 года поступление неналоговых доходов увеличилось на 424,6 тыс. рублей или 169,9%.

Наибольший удельный вес в группе неналоговых доходов занимают доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной

собственности, удельный вес - 44,6% или исполнение по данному доходному источнику составило 460,0 тыс. рублей, или 51,9% уточненного годового плана. Объем поступлений в бюджет доходов, получаемых в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков поступили больше на 166,8 тыс. рублей к уровню 2023 года или 156,9%.

Платежи при пользовании природными ресурсами (негативное воздействие на окружающую среду) составляют 26,3% объема неналоговых доходов, которые поступили в сумме 271,2 тыс. рублей или 71,7% уточненных плановых назначений. Увеличение к 2023 году составило на 154,0 тыс. рублей или 231,4%.

Доходы от продажи материальных и нематериальных активов составили 85,0 тыс. рублей или 78,7% уточненного годового плана и составляют 8,2% объема неналоговых доходов. К аналогичному периоду прошлого года, поступления увеличились на 49,4 тыс. рублей или на 238,8%.

Поступления **от денежных взысканий (штрафов)** составили 93,5 тыс. рублей, или исполнено на 39,8% уточненных плановых назначений. Уменьшение по сравнению с 2023 годом составило на 58,2 тыс. рублей или на 38,4%.

2.3. Безвозмездные поступления

За первое полугодие 2024 года исполнение безвозмездных поступлений составило 474 412,8 тыс. рублей, или 60,2% уточненных годовых назначений. По сравнению с аналогичным периодом 2023 года общий объем безвозмездных поступлений уменьшился на 5,3%, или на 26 474,2 тыс. рублей.

За первое полугодие 2024 года исполнены следующие безвозмездные поступления:

- дотации – 117 691,7 тыс. рублей;
- субсидии – 22 099,6 тыс. рублей;
- субвенции – 318 291,8 тыс. рублей;
- иные межбюджетные трансферты – 16 329,7 тыс. рублей.

Удельный вес поступивших безвозмездных поступлений по видам в общем объеме доходов в 1-ом полугодии отчетного периода составляет:

- дотации – 24,8%;
- субсидии - 4,7%;
- субвенции – 67,1%;
- иные межбюджетные трансферты – 3,4%.

Объем полученных **дотаций** составляет 117 691,7 тыс. рублей или 64,1% плановых назначений и увеличение на 939,0 тыс. рублей или на 0,8% к уровню 2023 года.

Объем полученных **субсидий** составляет 22 099,6 тыс. рублей, или 47,2% плановых назначений. Темп роста к уровню 2023 года на 19,9% или на 3 667,8 тыс. рублей.

Субвенции за отчетный период поступили в сумме 318 291,8 тыс. рублей, что составило 58,9% от плана. К уровню аналогичного периода прошлого года меньше на 33 104,7 тыс. рублей или 9,4%.

Иные межбюджетные трансферты поступили на сумму 16 329,7 тыс. рублей или 72,0% от утвержденного на год объема. К уровню аналогичного периода прошлого года темп роста составил 1,4% или больше на 222,6 тыс. рублей.

Произведен возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных районов в сумме 0,9 тыс. рублей. В аналогичном периоде возврат произведен в сумме 1802,1 тыс. рублей.

III. Анализ исполнения расходов бюджета муниципального района за первое полугодие 2024 года

Общий объем расходов бюджета за первое полугодие 2024 года составило 487 759,1 тыс. рублей, что соответствует 56,1% уточненной бюджетной росписи. К уровню расходов аналогичного периода прошлого года расходы в абсолютном значении уменьшились на 34852,1 тыс. рублей или на 6,7%.

Исполнение расходов кожного бюджета по разделам классификации за первое полугодие 2024 года представлено в приложении №2.

Анализ исполнения расходов муниципального бюджета по разделам и подразделам классификации расходов в отчетном периоде показал следующее:

Наибольший удельный вес в общем объеме расходов составили расходы по разделу 07 «Образование» - 74,1%. Вторым по объему является раздел 10 «Социальная политика» - 8,1%. Третьим – 08 «Культура, кинематография» - 7,7%. Четвертое место занимает раздел 01 «Общегосударственные вопросы» - 5,0%. Раздел 14 «Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации» - 3,4%.

Низкий уровень исполнения (ниже 1,0%) отмечается по следующим подразделам функциональной классификации расходов кожного бюджета: «Национальная экономика» – 0,9%, «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» - 0,3%, «Национальная оборона» и «Жилищно-коммунальное хозяйство» - по 0,2%, «Физическая культура и спорт» - 0,1%.

Анализ исполнения расходов бюджета по отдельным разделам классификации расходов в отчетном периоде показал следующее:

По разделу **01 «Общегосударственные вопросы»** расходы в первом полугодии 2024 года исполнены в сумме 24425,3 тыс. рублей или 43,4% уточненного бюджета. Доля расходов по разделу в общей структуре расходов бюджета составила 5,0%. По разделу отмечено уменьшение объема кассовых расходов к аналогичному периоду 2023 года на 2427,9 тыс. руб. или на 9,0%.

Основную долю расходов по данному разделу составили расходы по подразделу 0104, направленные на функционирование местной администрации - это 64,6% всех расходов по разделу 0100, что в суммовом выражении составляет 15772,6 тыс. руб. На «Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора» 0106 расходы составили на сумму 5811,8 тыс. руб. или 23,8% всех расходов по разделу 0100. На «Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации

и муниципального образования» 0102 исполнено 2,4%, или в суммовом выражении 581,2 тыс. руб., расходы по подразделу 0103 «Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований» - 928,7 тыс. руб. или 3,8% и на другие общегосударственные вопросы – 1331,0 тыс. руб. или 5,5%.

По разделу **02 «Национальная оборона»** расходы бюджета в первом полугодии 2024 года сложились в сумме 991,1 тыс. рублей или 46,6% к объему расходов, предусмотренных уточненным бюджетом. Темп роста к аналогичному периоду 2023 года составил 14,4% или на 124,7 тыс. рублей больше. Структура расходов раздела представлена 1 подразделом: 02 03 «Мобилизационная и вневойсковая подготовка».

По разделу **03 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»** расходы бюджета за первое полугодие 2024 года составили 1593,4 тыс. рублей или 43,3% к объему расходов, предусмотренных уточненной бюджетной росписью на 2024 год. По разделу отмечено уменьшение расходов к аналогичному периоду 2023 года на 29,5%. Исполнение по подразделу классификации расходов 03 09 «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона» - 1448,6 тыс. рублей или 45,7%, по подразделу 03 14 «Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности» расходы составили 144,8 тыс. рублей или 28,7% от уточненного бюджета.

По разделу **04 «Национальная экономика»** исполнение расходов в 1 полугодии 2024 года – 4527,1 тыс. рублей или 24,8%. Доля расходов по разделу в общей структуре расходов бюджета составила 0,9%. К соответствующему периоду 2023 года расходы уменьшились на 5782,1 тыс. рублей или 56,1%.

Наибольший удельный вес в общей структуре раздела 04 «Национальная экономика» занимают расходы по подразделу 04 05 «Сельское хозяйство и рыболовство» – 48,7% или 2203,9 тыс. рублей и по подразделу 04 09 «Дорожное хозяйство» – 31,6% или 1428,4 тыс. рублей. Средства направлены на обеспечение сохранности автомобильных дорог регионального и местного значения и условий безопасности движения по ним и на реализацию мероприятий национального проекта «Безопасные и качественные автомобильные дороги». По подразделу 04 12 «Другие вопросы в области национальной экономики» составили 19,8% или 894,8 тыс. рублей.

По разделу **05 «Жилищно-коммунальное хозяйство»** расходы на исполнение составили 987,6 тыс. рублей или 25,4%. К аналогичному периоду 2023 года расходы уменьшились на 288,7 тыс. руб. или на 22,6 процента. Доля расходов раздела в общей структуре расходов составила 0,2 процента.

По разделу **07 «Образование»** расходы бюджета на первое полугодие 2024 года составили 361287,4 тыс. рублей или 60,5% к объему расходов, предусмотренных уточненной бюджетной росписью на год. Доля расходов в общей структуре расходов бюджета составила 74,1%. По сравнению с аналогичным периодом 2023 года наблюдается увеличение на 30079,4 тыс. рублей или на 9,1%.

По подразделу 07 01 «Дошкольное образование» при запланированном объеме 182595,2 тыс. рублей кассовое исполнение составило 109596,3 тыс. рублей или 60,0 процента.

По подразделу 07 02 «Общее образование» при запланированном объеме 335039,6 тыс. рублей кассовое исполнение составило 203358,4 тыс. рублей, или 60,7 процента.

По подразделу 07 03 «Дополнительное образование детей» запланированы бюджетные ассигнования в сумме 51127,4 тыс. рублей, кассовое исполнение составило 31815,7 тыс. рублей или 62,2% от плана.

По подразделу 07 07 «Молодежная политика» запланированы бюджетные ассигнования в сумме 5187,5 тыс. рублей, кассовое исполнение составило 2984,1 тыс. рублей или 57,5% от плана.

По подразделу 07 09 «Другие вопросы в области образования» при запланированном объеме 22736,2 тыс. рублей кассовое исполнение составило 13532,9 тыс. рублей или 59,5 процента.

По разделу **08 «Культура, кинематография»** на 2024 год расходы бюджета с учетом уточненной бюджетной росписи были утверждены в объеме 74320,2 тыс. рублей. Исполнение расходов на первое полугодие 2024 года составило 37765,7 тыс. рублей или 50,8%. В общем объеме бюджета доля расходов по разделу составила 7,7%. К аналогичному периоду прошлого года уменьшение на 2537,2 тыс. рублей или на 6,3%.

По подразделу 08 01 «Культура» расходы составили 20657,1 тыс. рублей или 46,3% плановых назначений. По подразделу 08 04 «Другие вопросы в области культуры, кинематографии» исполнение составило 17108,6 тыс. рублей или 57,7% плановых назначений.

По разделу **09 «Здравоохранение»** за 1 полугодие текущего года кассовое исполнение расходов составляет 5,9 тыс. рублей или 0,4% при плане 1380,0 тыс. рублей.

По разделу **10 «Социальная политика»** расходы бюджета на первое полугодие 2024 года исполнены в сумме 39295,7 тыс. рублей или на 47,2%. Доля расходов по разделу в общей структуре расходов бюджета составила 8,1%. По сравнению с аналогичным периодом 2023 года расходы уменьшились на 52456,0 тыс. рублей или на 57,2%.

Исполнение по подразделу 10 04 «Охрана семьи и детства» - 25218,2 тыс. руб. или 46,7% от утвержденных бюджетных ассигнований, по подразделу 10 03 «Социальное обеспечение населения» - 11985,9 тыс. руб. или 49,8% от утвержденных бюджетных ассигнований и по подразделу 10 06 «Другие вопросы в области социальной политики» - 2091,6 тыс. руб. или 40,6% от утвержденных бюджетных ассигнований.

По разделу **11 «Физическая культура и спорт»** по подразделу 11 05 «Другие вопросы в области физической культуры и спорта» расходы на первое полугодие 2024 года исполнены в сумме 343,5 тыс. рублей, объем утвержденных бюджетных ассигнований составляет 500,0 тыс. рублей. Исполнено на 68,7%. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года увеличение на 7,8 тыс. рублей или на 2,3%.

По разделу **12 «Средства массовой информации»** расходы бюджета на первое полугодие 2024 года не исполнены. Объем утвержденных бюджетных ассигнований составляет 62,0 тыс. рублей. В аналогичном периоде 2023 года расходы по данному разделу – 51,9 тыс. рублей.

По разделу **14 «Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»** в первом полугодии 2024 года бюджетные расходы исполнены в объеме 16536,3 тыс. рублей, что соответствует 57,4% годового объема уточненных расходов. Доля расходов в структуре бюджета составляет 3,4%. Объем межбюджетных трансфертов к аналогичному периоду прошлого года уменьшился на 72,6 тыс. рублей или на 0,4%. В данном разделе отражаются расходы, выделяемые бюджетам сельских поселений в виде дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности и иные дотации.

IV. Анализ исполнения резервного фонда

Решением Хурала представителей муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» «О бюджете муниципального района Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов», принятого от 20 декабря 2023 года №173, предусмотрено создание резервного фонда в размере 1500,0 тыс. рублей. На 1 июля 2024 года по уточненной бюджетной росписи размер установлен на сумму 1400,0 тыс. рублей.

В первом полугодии 2024 года из резервного фонда средства не выделялись.

Анализ образования кредиторской задолженности

По состоянию на 01.07.2024 года в сведениях по дебиторской и кредиторской задолженности согласно пояснительной записке объем кредиторской задолженности 8495,9 тыс. рублей. Кредиторская задолженность носит текущий характер, просроченная задолженность отсутствует. Данная задолженность сложилась по заработной плате с начислениями бюджетных организаций.

VI. Исполнение муниципальных программ

Согласно приложению 8 к Решению Хурала представителей от 20.12.2023 года № 173 «О бюджете муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» на 2024 год и плановый период 2025-2026 гг.», утверждено распределение расходов муниципального бюджета по целевым статьям, группам и подгруппам видов расходов на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов. Программная структура расходов муниципального бюджета сформирована на основе 19 муниципальных программ (далее программы).

Общий объем финансирования программ в соответствии с решением Хурала представителей от 20.12.2023 года № 173 «О бюджете муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» на 2024 год и плановый период 2025-2026 годы» на 2024 год утвержден в сумме 752632,4 тыс. рублей, на 1 июля 2024 года со сводной бюджетной росписью – 758092,7 тыс. рублей.

Исполнение бюджета в 1 полугодии 2024 года осуществлялось в рамках реализации 19 муниципальных программ. Расходы муниципального бюджета на реализацию муниципальных программ составили 431509,3 тыс. рублей или 56,9% утвержденного сводной бюджетной росписью объема ассигнований.

(тыс. рублей).

Наименование муниципальных программ Бай-Тайгинского кожууна	Уточненный бюджет 2024 г	Исполнено за 1 полугодие 2024 г	% исполнения
	758 092,7	431 509,3	56,9
1. «Развитие образования муниципального района "Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва»	577 370,7	348 471,3	60,4
2. «Развитие культуры на 2023-2025 годы	94 657,04	51 137,44	54,0
3. «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции в Бай-Тайгинском кожууне на 2024-2026 годы»	5 653,8	2 410,9	42,6
4. «Социальная поддержка граждан в Бай-Тайгинском кожууне на 2024-2026 годы»	43 410,02	18 829,8	43,4
5. Управление муниципальными финансами муниципального района "Бай-Тайгинский кожуун РТ" на 2023-2025 годы	11 005,6	4 474,3	40,7

6. Сохранение и формирование здорового образа жизни населения в Бай-Тайгинском кожууне на 2024-2026 гг	1380,0	5,9	0,4
7. Создание благоприятных условий для ведения бизнеса в Бай-Тайгинском кожууне на 2022-2024 годы	400,0	245,8	61,5
8. Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций, реализация мер пожарной безопасности на территории Бай-Тайгинского кожууна на 2024-2026 годы	495,0	131,9	26,6
9. Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности на территории муниципального района "Бай-Тайгинский кожуун республики Тыва" на 2022-2024гг.	505,0	144,8	28,7
10. Комплексное развитие сельских территорий в муниципальном районе «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» на 2024-2026 годы	6 783,8	1 124,8	16,6
11. Реализация молодежной политики Муниципального района "Бай-Тайгинский кожуун РТ" на 2022-2024 гг	100,0	85,0	85,0
12. Развитие физической культуры и спорта в муниципальном районе "Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва на 2022-2024 годы"	500,0	343,5	68,7
13. Социальная защита семьи и детей в Бай-Тайгинском кожууне на 2022-2024 годы	1540,96	876,65	56,9
14. Развитие и функционирование дорожно-транспортного хозяйства муниципального района "Бай-Тайгинский кожуун РТ" на 2022-2024 годы	8 236,3	1 428,4	17,3
15. Реализация муниципальной национальной политики в Бай-Тайгинском кожууне на 2021-2023 годы	10,0	0	0
16. Развитие туризма в Бай-Тайгинском кожууне на 2024-2026 годы	1000,0	562,8	56,3
17. Муниципальное управление муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» на 2022 – 2024 годы	4 271,4	890,2	20,8
18. Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на 2022 – 2024 годы	120,0	36,8	30,7
19. Формирование современной городской среды в Бай-Тайгинском кожууне на 2022 -2024 годы	2 041,2	881,8	42,2

Анализ исполнения муниципальных программ по отношению к сводной бюджетной росписи, показал следующее:

- выполнение выше показателя 50,0% наблюдается по 6 муниципальным программам;

- выполнение ниже показателя 50,0% наблюдается по 12 муниципальным программам.

По муниципальной программе «Реализация муниципальной национальной политики в Бай-Тайгинском кожууне на 2024-2026 годы» в 1 полугодии 2024 года нет исполнения.

Исполнение муниципального бюджета по расходам, предусмотренным на реализацию муниципальных программ в 1 полугодии 2024 года по сравнению с аналогичным периодом 2023 года меньше на 10,2% или на 48 858,7 тыс. рублей.

(тыс. рублей).

Наименование муниципальных программ Бай-Тайгинского кожууна	Исполнено за 1 полугодие 2024 г.	Исполнено за 1 полугодие 2023 г.	Отклонение к факту за 1 полугодие 2023 года	
			тыс. руб.	%
	431 509,3	480 368,0	-48 858,7	-10,2
1. «Развитие образования муниципального района "Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва»	348 471,3	320 400,8	28 070,5	8,8
2. «Развитие культуры на 2023-2025 годы	51 137,44	52 077,6	-940,2	-1,8
3. «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции в Бай-Тайгинском кожууне на 2024-2026 годы»	2 410,9	3 423,7	-1012,8	-29,6
4. «Социальная поддержка граждан в Бай-Тайгинском кожууне на 2024-2026 годы»	18 829,8	84 846,1	-67016,3	-77,8
5. Управление муниципальными финансами муниципального района "Бай-Тайгинский кожуун РТ" на 2023-2025 годы	4 474,3	3 971,2	503,1	12,7
6. Сохранение и формирование здорового образа жизни населения в Бай-Тайгинском кожууне на 2024-2026 гг	5,9	788,0	-782,1	-99,3
7. Создание благоприятных условий для ведения бизнеса в Бай-Тайгинском кожууне на 2022-2024 годы	245,8	400,0	-154,2	-38,6
8. Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций, реализация мер пожарной безопасности на территории Бай-Тайгинского кожууна на 2024-2026 годы	131,9	337,6	-205,7	-60,9
9. Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности На территории муниципального района "Бай-Тайгинский кожуун республики Тыва" на 2022-2024гг.	144,8	235,0	-90,2	-38,4
10. Комплексное развитие сельских территорий в муниципальном районе «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» на 2024-2026 годы	1 124,8	4 164,0	-3039,2	-73,0
11. Реализация молодежной политики Муниципального района "Бай-Тайгинский кожуун РТ" на 2022-2024 гг	85,0	28,3	56,7	200,4
12. Развитие физической культуры и спорта в муниципальном районе "Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва на 2022-2024 годы"	343,5	335,7	7,8	2,3
13. Социальная защита семьи и детей в Бай-Тайгинском кожууне на 2022-2024 годы	876,65	497,6	379,05	70,2
14. Развитие и функционирование дорожно-транспортного хозяйства муниципального района "Бай-Тайгинский кожуун РТ" на 2022-2024 годы	1 428,4	6 362,5	-4934,1	-77,5
15. Реализация муниципальной национальной политики в Бай-Тайгинском кожууне на 2021-2023 годы	0	0	0	0

16. Развитие туризма в Бай-Тайгинском кожууне на 2024-2026 годы	562,8	524,0	38,8	7,4
17. Муниципальное управление муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» на 2022 – 2024 годы	890,2	1 538,1	-647,9	-42,1
18. Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на 2022 – 2024 годы	36,8	70,0	-33,2	-47,4
19. Формирование современной городской среды в Бай-Тайгинском кожууне на 2022 -2024 годы	881,8	918,2	-36,4	-4,0

С целью повышения эффективности реализации муниципальных программ до конца 2024 года ответственным исполнителям муниципальных программ необходимо продолжить работу по своевременной и качественной реализации программных мероприятий, достижению целевых индикаторов и показателей муниципальных программ, более эффективном использовании финансовых средств.

V. Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета

Решением Хурала представителей муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» «О бюджете муниципального района Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов», принятого от 20 декабря 2023 года №173, бюджет сбалансирован.

Согласно отчету Финансового управления по итогам 1 полугодия 2024 года кожуунный бюджет исполнен с профицитом в сумме 22812,0 тыс. рублей.

Выводы

1. В соответствии со статьей 268.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с Положением о Контрольно-счетной палате муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва», утвержденного решением Хурала представителей муниципального района 22.12.2021 года №82, пунктом 1.8 Плана работы Контрольно-счетной палаты муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» на 2024 год Контрольно-счетной палатой муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» (далее по тексту - Контрольно-счетная палата) в рамках осуществления контроля за ходом исполнения местного бюджета подготовлено заключение на отчет об исполнении бюджета муниципального района за 1-ое полугодие 2024 года.

2. В нарушение ч. 3 ст. 264.1, ч. 5 ст. 264.2, ч. 1 ст. 268.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Приказа Минфина России от 28.12.2010 года №191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» отчет об исполнении кожуунного бюджета (далее - Отчет об исполнении) представлен в Хурал представителей муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» администрацией муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» 26 сентября 2024 года с вх. номером 01-20-411/24 не в полном объеме.

3. По состоянию на 01.07.2024 года в решение о бюджете изменения вносились 1 раз, в результате чего основные показатели бюджета составили: по доходам - 861708,2 тыс. руб., по расходам – 867521,9 тыс. руб., дефицит бюджета – 5813,7 тыс. руб.

Согласно данным Отчета об исполнении кожуунный бюджет по доходам исполнен в объеме 510571,1 тыс. рублей, или 59,1% к уточненным назначениям, по

расходам - в объеме 487759,1 тыс. рублей или на 56,1%, с профицитом в сумме 22812,0 тыс. рублей.

3. Доходная часть бюджета за первое полугодие 2024 года исполнена в сумме 510571,1 тыс. рублей или 59,1% к уточненным годовым назначениям. По сравнению с соответствующим уровнем прошлого года, доходы уменьшились на 25266,2 тыс. рублей или на 4,7%.

В структуре доходов бюджета удельный вес собственных доходов составил 7,1%, что выше соответствующего периода прошлого года 3,5% или на 1208,2 тыс. рублей. На долю безвозмездных поступлений приходится 92,9%.

4. Исполнение расходов бюджета за первое полугодие 2024 года составило 487 759,1 тыс. рублей, что соответствует 56,1% уточненной бюджетной росписи. К уровню расходов аналогичного периода прошлого года расходы в абсолютном значении уменьшились на 34852,1 тыс. рублей или на 6,7%.

5. Размер резервного фонда Бай-Тайгинского кожууна на 2024 год установлен в сумме 1 400,0 тыс. рублей. В отчетном периоде расходование бюджетных ассигнований резервного фонда не осуществлялось.

6. Исполнение бюджета в 1 полугодии 2024 года осуществлялось в рамках реализации 19 муниципальных программ. Расходы муниципального бюджета на реализацию муниципальных программ составили 431509,3 тыс. рублей или 56,9% утвержденного сводной бюджетной росписью объема ассигнований.

Анализ исполнения муниципальных программ по отношению к сводной бюджетной росписи, показал следующее:

- выполнение выше показателя 50,0% наблюдается по 6 муниципальным программам;
- выполнение ниже показателя 50,0% наблюдается по 12 муниципальным программам.

По муниципальной программе «Реализация муниципальной национальной политики в Бай-Тайгинском кожууне на 2024-2026 годы» в 1 полугодии 2024 года нет исполнения.

Исполнение муниципального бюджета по расходам, предусмотренным на реализацию муниципальных программ в 1 полугодии 2024 года по сравнению с аналогичным периодом 2023 года меньше на 10,2% или на 48 858,7 тыс. рублей.

Предложения

1. Администрации муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва»:

- при представлении отчетности об исполнении бюджета впредь не допускать нарушений ч. 3 ст. 264.1, ч. 5 ст. 264.2, ч. 1 ст. 268.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Приказа Минфина России от 28.12.2010 года №191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации»;

- заслушать отчеты исполнителей муниципальных программ перед рассмотрением отчета об исполнении бюджета муниципального района за 9 месяцев 2024 года с анализом достижения плановых значений показателей по реализации за 9 месяцев 2024 года.

2. Хуралу представителей муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» заслушать на очередном заседании постоянной комиссии по бюджету, налогам, экономике и предпринимательству председателя администрации кожууна об обеспечении качественного, равномерного планирования и исполнения назначений по доходам и расходам бюджета, а также об усилении контроля в части эффективного использования бюджетных средств.

3. Направить данное заключение Контрольно-счетной палаты Главе - председателю Хурала представителей муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» для рассмотрения и принятия к сведению.

И.о. председателя
Контрольно-счетной палаты муниципального района
«Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва»

С.Б. Онгай-оол

Приложение № 1
к решению Хурала представителей
муниципального района "Бай-Тайгинский кожуун
Республики Тыва" от "01" ноября 2024 года № 11
"О заключении на отчет об исполнении бюджета
муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун
Республики Тыва» за 1ое полугодие 2024 года»

Анализ поступления доходов кожуунного бюджета за 1 полугодие 2024 года

Код бюджетной классификации Российской Федерации	Наименование групп, подгрупп и статей доходов	Уточненный бюджет на 2024 г (Решение XII от 13.03.2024 № 188)	исполнено за 1 полугодие 2024 года	исполнено за 1 полугодие 2024 г. (%)	удельный вес доходов в структуре бюджета (%)
1	2	3	5	10=гр. 4/гр.3	7
1 00 00000 00 0000 000	НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	75 246,0	36 158,3	48,1%	7,1%
	<i>НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ</i>	<i>73 639,0</i>	<i>35 126,4</i>	<i>47,7%</i>	<i>97,1%</i>
	<i>НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ</i>	<i>1 607,0</i>	<i>1 031,9</i>	<i>64,2%</i>	<i>2,9%</i>
1 01 00000 00 0000 000	НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ	52 470,0	24 629,6	46,9%	70,1%
1 01 02000 01 0000 110	Налог на доходы физических лиц	52 470,0	24 629,6	46,9%	70,1%
1 03 00000 00 0000 000	НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	7 106,0	3 418,7	48,1%	9,7%

1 03 02000 01 0000 110	Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации	7 106,0	3 418,7	48,1%	9,7%
1 05 00000 00 0000 000	НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД	10 513,0	5 083,9	48,4%	14,5%
1 05 01000 00 0000 110	Упрощенная система налогообложения	9 716,0	4 407,6	45,4%	86,7%
1 05 02000 02 0000 110	Единый налог на вмененный доход	0,0	27,6	#ДЕЛ/0!	0,5%
1 05 03000 02 0000 110	Единый сельскохозяйственный налог	142,0	52,8	37,2%	1,0%
1 05 04000 02 0000 110	Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения	655,0	595,9	91,0%	11,7%
1 06 00000 00 0000 110	НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО	1 639,0	701,3	42,8%	2,0%
1 06 02000 02 0000 110	Налог на имущество организаций	1 639,0	701,3	42,8%	2,0%
1 08 00000 00 0000 000	ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА	1 911,0	1 292,9	67,7%	3,7%
1 09 00000 0 0 0000 000	ЗАДОЛЖЕННОСТЬ И ПЕРЕРАСЧЕТЫ ПО ОТМЕНЕННЫМ НАЛОГАМ, СБОРАМ И ИНЫМ ОБЯЗАТЕЛЬНЫМ ПЛАТЕЖАМ	0,0	0,0	#ДЕЛ/0!	0,0%
1 11 00000 00 0000 000	ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ	886,0	460,0	51,9%	44,6%
1 11 05013 10 0000 120	Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселений, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков	400,0	280,8	70,2%	61,0%

1 11 05035 00 0000 120	Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления муниципальных районов и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений)	486,0	179,2	36,9%	39,0%
1 12 00000 00 0000 000	ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ	378,0	271,2	71,7%	26,3%
1 12 01000 01 0000 120	Плата за негативное воздействие на окружающую среду	378,0	271,2	71,7%	26,3%
1 13 00000 00 0000 000	ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ (РАБОТ) И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА	0,0	0,0	#ДЕЛ/0!	0,0%
1 13 01995 05 0000 130	Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов муниципальных районов	0,0	0,0	#ДЕЛ/0!	0,0%
1 13 02995 05 0000 130	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов	0,0	0,0	#ДЕЛ/0!	0,0%
1 14 00000 00 0000 000	ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ	108,0	85,0	78,7%	8,2%
1 14 06013 10 0000 430	Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселений	108,0	85,0	78,7%	8,2%
1 16 00000 00 0000 000	ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА	235,0	93,5	39,8%	9,1%
1 17 00000 00 0000 000	ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	0,0	122,2	#ДЕЛ/0!	11,8%

117 01050 05 0000 180	Невыясненные поступления в бюджеты муниципальных районов	0,0	122,2	#ДЕЛ/0!	100,0%
117 05050 05 0000 180	Прочие неналоговые доходы	0,0	0,0	#ДЕЛ/0!	0,0%
2 00 00000 00 0000 000	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	788 170,5	474 412,8	60,2%	92,9%
2 02 00000 00 0000 000	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	788 170,5	474 412,8	60,2%	100,0%
2 02 10000 00 0000 150	Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	178 712,8	117 691,7	65,9%	24,8%
2 02 20000 00 0000 150	Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)	46 844,4	22 099,6	47,2%	4,7%
2 02 30000 00 0000 150	Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	539 946,5	318 291,8	58,9%	67,1%
2 02 40000 00 0000 150	Иные межбюджетные трансферты	22 666,9	16 329,7	72,0%	3,4%
2 18 00000 00 0000 000	ДОХОДЫ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РФ ОТ ВОЗВРАТА ОСТАТКОВ СУБВЕНЦИЙ, СУБСИДИЙ И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ	1,0	0,9	90,0%	0,0%
2 18 35118 05 0000 150	Доходы бюджетов муниципальных районов от возврата остатков субвенций на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты из бюджетов поселений	1,0	0,9	90,0%	0,0%
2 19 00000 00 0000 000	ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ,	0,0	-0,9	#ДЕЛ/0!	0,0%

	ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ				
2 19 35118 05 0000 150	Возврат остатков субвенций на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты из бюджетов муниципальных районов	0,0	-0,9	#ДЕЛ/0!	100,0%
2 19 60010 05 0000 150	Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных районов	0,0	0,0	#ДЕЛ/0!	0,0%
	ИТОГО ДОХОДОВ	863 416,5	510 571,1	59,1%	100,0%

Приложение № 2
к решению Хурала представителей
муниципального района "Бай-
Тайгинский кожуун Республики Тыва"
от "01" ноября 2024 года № 11 " О
заключении на отчет об исполнении
бюджета муниципального района
«Бай-Тайгинский кожуун Республики
Тыва» за 1ое полугодие 2024 года»

Сравнительный анализ поступления доходов кожного бюджета за 1-ое полугодие 2023 и 2024 годов

Код бюджетной классификации Российской Федерации	Наименование групп, подгрупп и статей доходов	исполнено за 1 полугодие 2024 г. (тыс.руб.)	исполнено за 1 полугодие 2023 г. (%)	Отклонение к факту за 1 полугодие 2023 г.	
				тыс.руб	(%)
1	2	3	4	5	6
1 00 00000 00 0000 000	НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	36 158,3	34 950,3	1208,0	103,5%
	<i>НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ</i>	<i>35 126,4</i>	<i>34 343,0</i>	<i>783,4</i>	<i>102,3%</i>
	<i>НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ</i>	<i>1 031,9</i>	<i>607,3</i>	<i>424,6</i>	<i>169,9%</i>
1 01 00000 00 0000 000	НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ	24 629,6	23 024,7	1604,9	107,0%
1 01 02000 01 0000 110	Налог на доходы физических лиц	24 629,6	23 024,7	1604,9	107,0%
1 03 00000 00 0000 000	НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	3 418,7	3 234,4	184,3	105,7%

1 03 02000 01 0000 110	Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации	3 418,7	3 234,4	184,3	105,7%
1 05 00000 00 0000 000	НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД	5 083,9	6 448,1	-1364,2	78,8%
1 05 01000 00 0000 110	Упрощенная система налогообложения	4 407,6	6 117,6	-1710,0	72,0%
1 05 02000 02 0000 110	Единый налог на вмененный доход	27,6	-8,7	36,3	-317,2%
1 05 03000 02 0000 110	Единый сельскохозяйственный налог	52,8	117,6	-64,8	44,9%
1 05 04000 02 0000 110	Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения	595,9	221,6	374,3	268,9%
1 06 00000 00 0000 110	НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО	701,3	812,9	-111,6	86,3%
1 06 02000 02 0000 110	Налог на имущество организаций	701,3	812,9	-111,6	86,3%
1 06 06000 00 0000 110	Земельный налог	0,0	0,0	0,0	#ДЕЛ/0!
1 08 00000 00 0000 000	ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА	1 292,9	822,9	470,0	157,1%
1 09 00000 0 0 0000 000	ЗАДОЛЖЕННОСТЬ И ПЕРЕРАСЧЕТЫ ПО ОТМЕНЕННЫМ НАЛОГАМ, СБОРАМ И ИНЫМ ОБЯЗАТЕЛЬНЫМ ПЛАТЕЖАМ	0,0	0,0	0,0	#ДЕЛ/0!
1 11 00000 00 0000 000	ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ	460,0	293,2	166,8	156,9%
1 11 05013 10 0000 120	Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселений, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков	280,8	126,7	154,1	221,6%

1 11 05035 00 0000 120	Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления муниципальных районов и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений)	179,2	166,5	12,7	107,6%
1 12 00000 00 0000 000	ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ	271,2	117,2	154,0	231,4%
1 12 01000 01 0000 120	Плата за негативное воздействие на окружающую среду	271,2	117,2	154,0	231,4%
1 13 00000 00 0000 000	ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ (РАБОТ) И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА	0,0	9,6	-9,6	0,0%
1 13 01995 05 0000 130	Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов муниципальных районов	0,0	9,6	-9,6	0,0%
1 13 02995 05 0000 130	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов	0,0	0,0	0,0	#ДЕЛ/0!
1 14 00000 00 0000 000	ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ	85,0	35,6	49,4	238,8%
1 14 06013 10 0000 430	Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселений	85,0	35,6	49,4	238,8%
1 16 00000 00 0000 000	ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА	93,5	151,7	-58,2	61,6%
1 17 00000 00 0000 000	ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	122,2	0,0	122,2	#ДЕЛ/0!

117 01050 05 0000 180	Невыясненные поступления в бюджеты муниципальных районов	122,2	0,0	122,2	#ДЕЛ/0!
117 05050 05 0000 180	Прочие неналоговые доходы	0,0	0,0	0,0	#ДЕЛ/0!
2 00 00000 00 0000 000	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	474 412,8	500 887,0	-26474,2	94,7%
2 02 00000 00 0000 000	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	474 412,8	502 688,1	-28275,3	94,4%
2 02 10000 00 0000 150	Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	117 691,7	116 752,7	939,0	100,8%
2 02 20000 00 0000 150	Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)	22 099,6	18 431,8	3667,8	119,9%
2 02 30000 00 0000 150	Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	318 291,8	351 396,5	-33104,7	90,6%
2 02 40000 00 0000 150	Иные межбюджетные трансферты	16 329,7	16 107,1	222,6	101,4%
2 18 00000 00 0000 000	ДОХОДЫ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РФ ОТ ВОЗВРАТА ОСТАТКОВ СУБВЕНЦИЙ, СУБСИДИЙ И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ	0,9	1,0	-0,1	90,0%
2 18 35118 05 0000 150	Доходы бюджетов муниципальных районов от возврата остатков субвенций на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты из бюджетов поселений	0,9	1,0	-0,1	90,0%
2 19 00000 00 0000 000	ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ,	-0,9	-1 802,1	1801,2	0,0%

	ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ				
2 19 35118 05 0000 150	Возврат остатков субвенций на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты из бюджетов муниципальных районов	-0,9	0,0	-0,9	#ДЕЛ/0!
2 19 60010 05 0000 150	Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных районов	0,0	-1 802,1	1802,1	0,0%
	ИТОГО ДОХОДОВ	510 571,1	535 837,3	-25266,2	95,3%

Приложение № 3
к решению Хурала представителей
муниципального района "Бай-Тайгинский кожуун
Республики Тыва" от "01" ноября 2024 года № 11
«О заключении на отчет об исполнении бюджета
муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун
Республики Тыва» за 1ое полугодие 2024 года»

Анализ исполнения бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 1 полугодие 2024 года

тыс. руб.

Раздел	Подраздел	Наименование	Бюджетные ассигнования				
			Уточненный бюджет на 01.07.2024	исполнено за 1 полугодие 2024 г.	% исполнения от уточненного бюджета на 01.07.2024	Отклонение бюджетных ассигнований от уточненного решения о бюджете	структура расходов (%)
1	2	3	5	6	7=гр.6 / гр.5*100%	8=гр.6-гр.5	9
01		ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	56 249,1	24 425,3	43,4%	31 823,8	5,0
01	02	Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования	1 403,4	581,2	41,4%	822,2	0,0
01	03	Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований	2 148,3	928,7	43,2%	1 219,6	928,7
01	04	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	30 880,6	15 772,6	51,1%	15 108,0	0,0
01	05	Судебная система	15,1	0,0	0,0%	15,1	0,0

01	06	Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	13 893,3	5 811,8	41,8%	8 081,5	0,0
01	07	Обеспечение проведения выборов и референдумов	1 500,0	0,0	0,0%	1 500,0	0,0
01	11	Резервные фонды	1 400,0	0,0	0,0%	1 400,0	0,0
01	13	Другие общегосударственные вопросы	5 008,4	1 331,0	26,6%	3 677,4	0,0
02		НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА	2 127,2	991,1	46,6%	1 136,1	0,2
02	03	Мобилизационная и вневойсковая подготовка	2 127,2	991,1	46,6%	1 136,1	0,0
03		НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ	3 676,7	1 593,4	43,3%	2 083,3	0,3
03	09	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона	3 171,7	1 448,6	45,7%	1 723,1	0,0
03	14	Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности	505,0	144,8	28,7%	360,2	0,0
04		НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	18 264,3	4 527,1	24,8%	13 737,2	0,9
04	05	Сельское хозяйство и рыболовство	6 204,9	2 203,9	35,5%	4 001,0	0,5
04	09	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	8 236,3	1 428,4	17,3%	6 807,9	1,6
04	12	Другие вопросы в области национальной экономики	3 823,1	894,8	23,4%	2 928,3	0,2
05		ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО	3 881,6	987,6	25,4%	2 894,0	0,2
05	02	Жилищное хозяйство	0,0	0,0	#ДЕЛ/0!	0,0	
05	03	Благоустройство	3 881,6	987,6	25,4%	2 894,0	0,0
05	05	Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства	0,0	0,0	#ДЕЛ/0!	0,0	0,0
07		ОБРАЗОВАНИЕ	596 685,9	361 287,4	60,5%	235 398,5	74,1
07	01	Дошкольное образование	182 595,2	109 596,3	60,0%	72 998,9	30,3
07	02	Общее образование	335 039,6	203 358,4	60,7%	131 681,2	56,3
07	03	Дополнительное образование детей	51 127,4	31 815,7	62,2%	19 311,7	8,8
07	07	Молодежная политика	5 187,5	2 984,1	57,5%	2 203,4	0,8

07	09	Другие вопросы в области образования	22 736,2	13 532,9	59,5%	9 203,3	3,7
08		КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ	74 320,2	37 765,7	50,8%	36 554,5	7,7
08	01	Культура	44 661,0	20 657,1	46,3%	24 003,9	54,7
08	04	Другие вопросы в области культуры, кинематографии	29 659,2	17 108,6	57,7%	12 550,6	45,3
09		ЗДРАВООХРАНЕНИЕ	1 380,0	5,9	0,4%	1 374,1	0,0
09	09	Другие вопросы в области здравоохранения	1 380,0	5,9	0,4%	1 374,1	0,0
10		СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА	83 249,8	39 295,7	47,2%	43 954,1	8,1
10	03	Социальное обеспечение населения	24 085,1	11 985,9	49,8%	12 099,2	30,5
10	04	Охрана семьи и детства	54 009,3	25 218,2	46,7%	28 791,1	64,2
10	06	Другие вопросы в области социальной политики	5 155,4	2 091,6	40,6%	3 063,8	5,3
11		ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ	500,0	343,5	68,7%	156,5	0,1
11	05	Другие вопросы в области физической культуры и спорта	500,0	343,5	68,7%	156,5	0,0
12		СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ	62,0	0,0	0,0%	62,0	0,0
12	02	Периодическая печать и издательства	62,0	0,0	0,0%	62,0	0,0
13		Обслуживание государственного и муниципального долга	0,0	0,0	#ДЕЛ/0!	0,0	1,0
13	01	Обслуживание государственного и муниципального долга	0,0	0,0	#ДЕЛ/0!	0,0	2,0
14		МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	28 833,6	16 536,3	57,4%	12 297,3	3,4
14	01	Выравнивание бюджетной обеспеченности	26 546,6	15 689,2	59,1%	10 857,4	94,9
14	02	Иные дотации	869,3	504,0	58,0%	365,3	3,0
14	03	Прочие межбюджетные трансферты общего характера	1 417,7	343,1	24,2%	1 074,6	2,2
			869 230,4	487 759,0	56,1%	381 471,4	100,0

Приложение № 4
к решению Хурала представителей муниципального района "Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва" от "01" ноября 2024 года № 11
«О заключении на отчет об исполнении бюджета муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» за 1-ое полугодие 2024 года»

Анализ распределения бюджетных ассигнований по ведомственной структуре расходов бюджета за 1-ое полугодие 2024 год

ГРБС	Наименование ГРБС	Бюджетные ассигнования		
		уточненный бюджет на 2024 г. (в редакции от 13.03.2024 №188)	исполнено за 1 полугодие 2024 г.	% исполнения от уточненного бюджета решением от 01.07.2024
1	2	4	5	6=гр.5 / гр.4*100%
001	МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ УПРАВЛЕНИЕ КУЛЬТУРЫ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА "БАЙ-ТАЙГИНСКИЙ КОЖУУН РЕСПУБЛИКИ ТЫВА"	94 707,5	51 187,9	54,0%
002	УПРАВЛЕНИЕ ТРУДА И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА "БАЙ-ТАЙГИНСКИЙ КОЖУУН РЕСПУБЛИКИ ТЫВА"	43 410,0	18 829,8	43,4%

003	ОТДЕЛ ОПЕКИ И ПОПЕЧИТЕЛЬСТВА АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА "БАЙ-ТАЙГИНСКИЙ КОЖУУН РЕСПУБЛИКИ ТЫВА"	29 760,5	13 459,7	45,2%
004	МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА "БАЙ-ТАЙГИНСКИЙ КОЖУУН РЕСПУБЛИКИ ТЫВА"	577 370,7	348 471,3	60,4%
006	МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ УПРАВЛЕНИЕ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА БАЙ-ТАЙГИНСКОГО КОЖУУНА	5 653,8	2 410,9	42,6%
007	ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА "БАЙ-ТАЙГИНСКИЙ КОЖУУН РЕСПУБЛИКИ ТЫВА"	41 346,8	21 698,9	52,5%
008	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА "БАЙ-ТАЙГИНСКИЙ КОЖУУН РЕСПУБЛИКИ ТЫВА"	70 541,6	28 853,1	40,9%
025	ХУРАЛ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА "БАЙ-ТАЙГИНСКИЙ КОЖУУН РТ"	3 551,7	1 509,9	42,5%
026	КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА "БАЙ-ТАЙГИНСКИЙ КОЖУУН РЕСПУБЛИКИ ТЫВА"	2 887,7	1 337,5	46,3%
Итого:		869 230,3	487 759,0	56,1%

Сравнительный анализ распределения бюджетных ассигнований по ведомственной структуре расходов бюджета за 1-ое полугодие 2023 и 2024 годов

тыс. руб.

Раздел	Наименование	исполнено за 1 полугодие 2024 Г.	исполнено за 1 полугодие 2023 Г.		
				тыс.рублей	%
1	3	4	5	6	7
01	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	24425,3	26 853,2	-2427,9	91,0
02	НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА	991,1	866,4	124,7	114,4
03	НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ	1593,4	2 258,9	-665,5	70,5
04	НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	4527,1	10 309,2	-5782,1	43,9
05	ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО	987,6	1 276,3		77,4
07	ОБРАЗОВАНИЕ	361287,4	331 208,0	30079,4	109,1
08	КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ	37765,7	40 302,9	-2537,2	93,7
09	ЗДРАВООХРАНЕНИЕ	5,9	788,0	-782,1	0,7
10	СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА	39295,7	91 751,7	-52456,0	42,8
11	ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ	343,5	335,7	7,8	102,3
12	СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ	0,0	51,9	-51,9	0,0
14	МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	16536,3	16 608,9	-72,6	99,6
ВСЕГО:		487759,0	522 611,1	-34852,1	93,3

